
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Corpo di Polizia Provinciale

Determinazione numero 204 del 03/02/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE TECNICA PER L'AUDIZIONE IN 
CONTRADDITTORIO E L'ESAME DEGLI SCRITTI DIFENSIVI PER LE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. RETTIFICA COMPONENTI 
COMMISSIONE.. 

Il Dirigente LUCA GOZZOLI

Premesso che:
l’art.40 della Legge Regionale n. 13 del 30/7/2015 e successive modifiche ed integrazioni “Riforma 
del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Provin-
cie, Comuni e loro Unioni” stabilisce che in materia di protezione della fauna selvatica ed esercizio 
dell’attività venatoria e in materia di tutela della fauna ittica ed esercizio della pesca nelle acque in-
terne, spettano alla Provincia le attività di vigilanza, di applicazione delle sanzioni amministrative e 
l’introito dei relativi proventi, nonché le attività collegate all’attuazione dei piani di controllo della 
fauna selvatica.

La Legge 24/11/1981 n. 689 e successive modifiche ed integrazioni “Modifiche al sistema 
penale” disciplina al Capo I le sanzioni amministrative e la loro applicazione.

La Legge regionale 28/04/1984 n. 21 “Disciplina dell’applicazione delle sanzioni ammini-
strative di competenza regionale” all’art. 4 stabilisce che “l’applicazione delle sanzioni amministra-
tive pecuniarie per violazioni di norme in materia di competenza regionale compete agli Enti che, ai 
sensi dell’art. 118 della Costituzione, esercitano le funzioni di amministrazione attiva cui esse acce-
dono”; al successivo art. 15 stabilisce altresì che “contro l’accertamento della violazione il trasgres-
sore e gli altri soggetti individuati ai sensi del presente art. 9 possono far pervenire all’autorità com-
petente a ricevere il rapporto scritti difensivi e documenti, nonché la richiesta di essere sentiti dalla 
stessa autorità. L’autorità competente, esaminati i documenti inviati e gli argomenti esposti e sentiti  
gli interessati che ne abbiano fatto richiesta, se ritiene fondato l’accertamento, determina con ordi-
nanza motivata, la somma dovuta per la violazione e ne ingiunge il pagamento, altrimenti emette or-
dinanza motivata di archiviazione degli atti”.

Considerato che:
l’art. 61 comma 6 della Legge Regionale 15/02/1994 n. 8 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per l’esercizio dell’attività venatoria” precisa 
che “per il contraddittorio e l’esame degli scritti difensivi di cui all’art. 15 della Legge Regionale 
28/04/1984 n. 21, concernente la disciplina dell’applicazione delle sanzioni amministrative di com-
petenza regionale,  provvedono i  Dirigenti  competenti  per  materia  designati  dal  Presidente della 
giunta provinciale”.



Determinazione n. 204 del 03/02/2025 pag. n. 2

L’art. 43 comma 3 lettera h) dello Statuto della Provincia di Modena stabilisce la competen-
za dei Dirigenti per “i verbali di accertamento o contestazioni di infrazioni nonché ogni altro conse-
guente atto finalizzato ad assicurare l’osservanza di disposizioni legislative o regolamentari”.
Le funzioni di accertamento delle violazioni in materia di caccia e pesca competono al Corpo di Po-
lizia Provinciale, afferente al Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale.

Dato atto che il procedimento per l’irrogazione delle sanzioni amministrative in materia di 
caccia e pesca, sia principali che accessorie, nella fase contenziosa, richiede un’attività giuridica-
mente complessa, si è ritenuto opportuno istituire una Commissione tecnica per l’audizione in con-
traddittorio degli interessati e l’esame degli scritti difensivi che, all’esito dei quali, esprima un pare-
re  tecnico-giuridico  a  supporto  del  dirigente  competente  nella  fase  decisoria  (artt.  18-19-20 L. 
689/1981).

Le materie della caccia e della pesca richiedono una specifica competenza sia giuridica che 
tecnica e perciò i componenti della Commissione predetta possono essere ricercati tra i dipendenti 
della Provincia e/o della Regione esperti del settore o tra coloro i quali hanno già svolto tali funzio-
ni nel più recente passato. In effetti un membro componente della Commissione Tecnica definita 
con l’ultima determinazione dirigenziale n.985 del 13/06/2023 deve essere sostituito avendo mani-
festato informalmente la propria volontà a non proseguire la collaborazione gratuita.

Vista:
- la determinazione n. 18 del 22/06/2017 del Dirigente del Servizio Polizia Provinciale e Affa-

ri Generali, avente ad oggetto: “Istituzione commissione tecnica per l’audizione in contrad-
dittorio e l’esame degli scritti difensivi per le sanzioni amministrative in materia di caccia e 
pesca”;

- la determinazione n.1074 del 12/08/2020 del Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia 
Provinciale avente ad oggetto “Istituzione commissione tecnica per l’audizione in contrad-
dittorio e l’esame degli scritti difensivi per le sanzioni amministrative in materia di Caccia e 
Pesca. Rettifica componenti Commissione”.

Si è pertanto resa opportuna una verifica preliminare su altri soggetti che istituzionalmente hanno 
svolto ruoli di interesse, per le professionalità acquisite nei corpi di Polizia Provinciale, ed è stato 
individuato il Dott. Stefano Bussolari che è disponibile a prestare la propria collaborazione a titolo 
gratuito come dichiarato nel prot. 2810/2025 in cui è stato anche inviato il curriculum.
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale, 
Dott. Luca Gozzoli.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di modificare il punto numero 1) della determinazione n. 985 del 13/06/2023 ad oggetto: “Istitu-
zione commissione tecnica per l’audizione in contraddittorio e l’esame degli scritti difensivi per le 



Determinazione n. 204 del 03/02/2025 pag. n. 3

sanzioni amministrative in materia di Caccia e Pesca. Rettifica componenti Commissione” e di no-
minare quali componenti della Commissione:
a) Avv. Alessia Trenti dell’Ufficio Avvocatura Unico, esperta legale – Presidente;
b) Dott. Stefano Bussolari– già Commissario Capo della Polizia Locale della Città Metropolitana di 
Bologna ed ora in pensione - esperto nella materia faunistica-venatoria e dei procedimenti ammini-
strativi-sanzionatori - Componente;
c) Villonio Franca, Andrea Berselli o altro dipendente della Provincia di Modena che dovesse esse-
re successivamente individuato come collaboratore del Servizio Affari Generali e Polizia Provincia-
le – Segretario;
2) che tale modifica si rende necessaria come in premessa meglio specificato ed in esecuzione di 
quanto indicato nel punto tre della determinazione n. 18 del 22/06/2017;
3) di confermare il contenuto della precedente determinazione n. 18 del 22/06/2017 in tutti gli altri 
punti che non presentano incompatibilità con la presente;
4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.23 D.lgs 33/2013
5) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto 
all’interessato.

Il Dirigente
GOZZOLI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


